Primo illud proponitur, quod licet laicus lictum sit, pro delicto publico vel priuato ad mortis poenam aliquem accusetur, sicut ex facto Thoma, & aliis probauimus lib. 2. ratione resolutioni. 2. 10. nro. 7. tamen vbi ex accusatione mors sequuta fuerit publica autoritate, erit illi accusator censensus irregularis. Etenim si iudex irregularis est, qui cogit iustitiam vincit[ur] ministrare, & punire nocetem, fortiori ratione accusator ipse, qui poterat cum accusatōne non quandoque pi[er]mittit, irregularis erit. Nec deniq[ue] refert, quod accusare teneatur quandoque, quemadmodū & iudeo punire, siquidem homicidium authoritate publica contingens ad irregularitatem iudicetur, & accusatori imputatur abique villa peccati culpa, immo plerumque eo casu, quo meritoria sit ea accusatio, & publica punitio. Alioquin nec clericus ad mortem accusans, irregularis censendus foret si publica punitio mortis non imputaretur laico ad irregularitatem, cum hoc homicidium voluntarium sit, licet ad vindictam publica autoritate consequendam pertineat. Nec alia ratione clerici prohibetur accusare simpliciter abique protestatione, quam quod corrum voluntas per eas accusacionem manifeste feratur ad homicidium, vel membris mutilationem, hanc vindictam per accusatōnem petitum. Quod probatur in causa nostra. §. viii. de homicidio. vbi scholasticus ille non iudicatur irregularis, etiā signa dederat, vt cognosceretur fur, qui postmodum morte obierit ex punitione iudicis, quia illa causa nullius genus probationis induxit, sed tantum aliquod lese iudicis, quod guidem causa remota fuit ad homicidium, quasi contraria foret respondentium, si scholasticus ille ipsum furum indicaret, ieiuniis, quod quereretur ad mortem, tunc enim contracta fuisse in regularitas, secundum Cardin. & Anan. in d. causa nostra. §. viii. Socin. in ead. audiencem. de homicid. na. 52.

Secundo adnotandum est, hanc accusationem criminalē clericis prohibitam esse, vbi in eastranda est causa fanguinis, cap. postulatio de homicid., & probatur in d. cap. 2. et. iii. m. 6. quod obtinet in causa publica, vel priuata. Idem secundū quorundam intellectum probat text. in cap. accusati. de accusati. vbi præter alia clericus accusator penitentiam agere tenetur, non tam eni[us] grauem, si pro bono pacis accusatur. Hæc autem prohibito iuri humani Pontifici est, non diuinum, nec naturalis, quemadmodum deducitur ex his, quæ docet S. Thomas 2. 2. quaq[ue]. 62. artic. 4. norant in hac specie Dominica Soto in relati. de iure, membro 2. quia. 5. capit. 3. & Martin. Apzilcueta in teleli. inter verba. 11. 4. 3. coroll. 6.

Tertio, eodē iure humano Pontifici statuta est irregularitas propter hanc accusationem criminalē simpliciter proposita à clericis, quod cōstat in d. 2. & in d. postulatio vbi est omnium

Pars 2.5.5. An protestatio ab irregularitate excus.

omnium hæc de re communis sententia, poterit tamen summus Pontifex per dispensationem hanc irregularitatem tollere, immo licet facere clericum hunc cauſe faniquinis actionem, & tractatum.

Quarto, iure ipso Pontificio statutum est, clericum causæ criminalis accusatorem, etiam si iudex ad mortem praecellerit, liberum est ab irregularitate, si in ipsam accusatione protestetur, in ipso iudicio, non petere ipsum culice criminis vindictam, quo mortem aut membris mutilationem inferat. text. singul. in d.c. 2. de homicidio in d.c. 6. qui procedit, etiam si nihilominus certum sit, iudicem mortem illatum accusato, quemadmodum notant Ioan. And. Abb. & Fel. in d.c. postulati. Socin. in d.c. ad audiencem. ms. 4.

Quinto, hac protestatio tunc necessaria est, cum clericus aliquis criminis, aut felicitatis accusat quiem apud judicem secularem, nec tamen est omnino prætermissus, vbi causa culicis per clericum apud iudicem secularem trahatur, licet ex accidenti contingat. quod iudex secularis, cuius ministris proiuncta executione adulteriarum contumaciam, & restituentem occiderint, text. celebrare secundum intellectum Ananiz & Duj. in d.c. postulati, quo in loco Anchæ. Abb. & omnes hoc ipsum facientur.

Sexto, hæc ipsa protestatio ab irregularitate reddit accusatorem immunitum, etiam si accusator animum habeat protestationis contrarium: etenim irregularitatem humana possumus inducere, nec ab interiori tantum animo procedit, quod iam sepe admittimus: actus verò in hac specie exterior eius conditionis, ut iuxta Pontificias functiones, nullam inducat irregularitatem, sicut probatur in d.c. 2. atque ita Felin. ceter. in d.c. postulati. sive loan. And. in d.c. 2. licet Anan. in d.c. postulati. contrarium notauerit, pro se citans loan. Andr. in d.c. 2. qui tamen potius contradictionem probat, cum senfirat ad consilium proprius, quam ad necessitatem pertinere, quod accusator animum habeat librum, ab hac mortis inferendæ voluntate, quo ad forum indiculus exterius.

Septimo, eadem ratione accusator regularis erit, si non præmiterit prædictam protestationem, etiam si in animo gerat, & voluntate habeat, quod ille accusatus non occidatur, nec immo multo letor. Nam sicut animus praus non inducit irregularitatem, ita nec ab ea quaecunque liberat, cum actus exterior ad homicidium tendens, irregulariter agens constituit, quod in hac specie viuum est gl. communiter recepta, in d.c. 2. & procedit in conscientia, forte ad hoc, sicut & in iudiciali, secundum Cald. & Franc. in d.c. 2. licet contrarium notauerit Andr. Tiraq. de leg. comm. post ipsi leges. ms. 5. vbi contendit, & conatur excusare hunc clericum accusatorem, quod Deum. Id verò refragatur veritas, iuxta quam quæ illi irregularis in exteriori audicio, & itidem irregularis erit in interiori.

Ostendo, si ab accusatore i protestatio præmissa sit iuxta text. in d.c. 2. non imputatur ei quoad irregularitatem homicidium, nec mox accusato illud per iudicem iustitia limites, & ius ipsum excedentes, glos. communiter probata in d.c. in ver. iustitia cui opinioni obicitur, quod notant Dd. in signif. ipsi in 2. de homic. tenentes quem esse irregularem, si ipse videns furem fugientem cum rebus, libi turto ablati clamaverit, & vicini acceperint, si furem occiderint, etiam contra clamantis protestationem. Hæc enim ipsius communis videtur ex his, qui notant Anan. in d.c. signif. in 2. 36. igitur eadem ratione & irregularis fore celerius, qui apud indicem secularem aliquem ob crimen detulit, etiam præmissa protestatione, si index inique ipsum accusatus morti tradidit. Sed Anan. ad. 3. & Felin. in d.c. signif. ipsi non omnino concinnunt communis opinionem, liquidem de ea maxime dubitant, vt & Socin. dubitant in d.c. ad audiencem. ms. 5. Ego verò, licet vera sit opinio communis, que mihi fatis est incerta, opinor maximum esse inter hæc duo differentias. Etiamen qui clamant aduersus furem, & priuatos homines interpellant, vt fibi subveniant, maiorem lequit homicidii culpam habet, quam quæ apud indicem de homine fecerato conqueritur. Nam multo minor præsumptio constat, quod iudex leges & iura minime transigat, etiatur, quam quæ priuati homines contra furem interpellati ab homicidiis temporabant, qua ratione nullum nō erit, si priori casu nulla contrahatur irregularitas, polliceri vero ea iure Pontificio contracta sit.

Nono, ad eiusdem capituli interpretationem illud magis

erit obliterandum, quod Anan. in d.c. postulati. notat, existimans, non imputari accusatori, etiam non protellanti, mortem à iudice accusato reo contra ius & iustitiam illatum. Satis enim iuste & finiter protellationem omittit accusator, quicquidcum leges & iura optime censet, mortem accusato nequam fore inferendam.

Decimo adeo protestatio excusat irregularitatē, ut nec irregularitas sit accusator, nec clericus ex morte per iudicem rei illata, etiam si pleniter clericus reum capiat, detinet, & iudici tradiderit ad positionem, secundum Franc. & Ioā. Vanchelepium, post alios in d.c. ad audiencem. ms. 5. & 53.

Vindicante, præmissa 1 protestatio non prodeat accusatori, nec ei liberat ab irregularitate, vbipli reū accusatur pro tuto vel iniuria, no libri, sed alteri illata, quasi constitutio prædicta 2. tunc locū habeat, etiā accusatio proponitur proiuncta ipsi accusatori illata, aut falso suis, & propinquis, secundum communem, in d.c. 2. vt fessit Felin. in d.c. signif. que quide opinio ita possit intelligi, quod nihilominus clericis protestatione facta possit absque metu irregularitatis delictū aliquod præcoagitationem, & denique tractatum in græcæ Republicæ dispendum, aut proximi dānum, caute defere ac denunciare in medelam potius, quā ad punitione. Etenim etiā ex his eritis inquisitione mors sequatur iure & iustitia illata, nō erit delator irregularis, modo alter, quam per denunciationem, huic malo obuiam iri non valeat. Quod in specie ad notarium Caiet. in d.c. 2. art. 7. Martin. A spilcueta m.c. in verbis. 31. q. 3. versari. ms. 5. quibus aliqua ex parte adduplatur text. in d.c. signif. de accusat. ibi, nō proprie. Quo in loco significatur ab eis captiis authore, non esse illicitum, nec dignum canonicis penitus, quod quis, etiam clericus, deferat reum sanguinis & mortis pro quiete aut pace Reipublicæ. Huius vero inductionis argumentatione modo vienit ad apertiorum conclusionis probationem, tametsi aliter intelleximus paulo ante textum in d.c. signif. 5.

Odeocidem est adnotandum, nō sufficere p̄sūdīa protestationis ab liberando ab irregularitate adiutativa, qui aduersus reum in causa sanguinis patrocinareret. cādem protestationem premittens, sicut omnium consensu recte p̄tū est, & notat post alios Joannes de Mol in cap. 1. de postulando, iustitiam enim est in advocate ipsius rei accusat. Nā etiam accusator talionis pena damnatus fuerit, nō erit accusator nisi esset clericus, quies hoc operam dat rei illata, vt viuim sibi Abb. in c. seu signif. in d.c. cleric. vel monach. eidem in d.c. 2. de postulando. Gonfal. a Villad. de irregulari. de personis. Et siue, si recte perpendatur, quod loan. And. Anton. & alij tradidit in d.c. 11. de postulando, et huius questionis non facilis resolutio, idcirco ipse opinor hoc in causa considerandū esse, quod lícite quis accusat, & tamē sive clericus sit, sive laicus, nō præmissa protestatione, irregularis est, & ex vero præmissa, liber est ab irregularitate. Sed etiā quis accusatus non tantum se defendet, item petet id est accusator calumniantem puniri ab alijs lege dicta protestatione, & accusator ex talionis pena per iudicem occidetur, mīhi placet eadē ratione hunc accusatum irregularē esse, sic denique sicut adiutor accusatoris, etiā protestatione facta, etiā irregularis, cādem penam contrahit adiutor rei accusati, si petierit accusator calūniam puniri talione, & accusator fuerit per iudicem occidetur. Quod si accusatus tantum se defendet, nec petet accusatorem talione puniri, ne eis calumniam penam legis coerceri, nō erit hic irregularis, quāvis nulla sit viua protestatione. Etiamen nō video aliquā iuris Pontificis decisionē, que cōtraria efficaciter probet. Igitur tota huius quæstiones controversia in hoc est expēdenda, an adiutor ipsius accusatus petierit accusatorem talione puniri. Nam si hoc ab eo petiti sit, & iure talionis accusator sit per iudicem damnatus morte, & occidetur, erit adiutor irregularis, sive clericus, sive laicus, etiam si protestatione præmissa. Nec refut defensionem accusati illicet etiā, quia & accusatio lícita est, & nihilominus adiutor accusatoris ad hoc protestatione vius cœfetur irregularis. Itē mīhi cōducit, quod clericus adiutor defensens reū accusatum, defēderit operam rei illicite, cum irregularis in hac specie nō procedat ex eo, quod datur opera rei illicite, vel ex culpa accusatoris, sed ex eo, quod ad eius petitionem index praecellerit in causa criminali, & mortem publica autoritate inflixerit, vel intulerit. Idecirco illud est obseruan-

dim, et accusati, eiusve aducatus petierit calumniam  
accusatoris puniri, et accusatus præmitens protestationem,  
irregularitas non fit, aducatus vero, etiam ea præmissa, irregu-  
laritatem contraxerit. Quod si non fuerit haec punio  
perita sed tantum detur opera defensioni iuxta ipsius accusa-  
tum, non est mors per iudicem ex talione accusatori illata  
ad irregularitatem impotanda, licet clericus sit aduc-  
atus nec veliam pro testeatione præmisiterit. Siquidem  
defensio accusati per se non tendit ad mortem accusatoris,  
nec ad eam ordinatur, sed ad tuclam inocenciae ipsius accusato-  
ri. Damnum autem ipse accusator ex eo, quod per  
calumniam alterum in iudicium fanguinis deuterit.

Decimocerto his omnibus cit adiungendum, irregularitatem contrahit ab eo, qui tellinum in causa criminali dixit, si ex moris fuerit illata, etiam primum profectione, quod Felin. post alias notat in d.c. postulat, gloriatur hoc optimus, qui in laico loquitur, in c. 1. 51. dist. & in clero, gloriatur in tellinum, in c. 1. 51. notant. Ab eo in e.c. e. cat. col. 1. dist. & ibi Felin. vbi haec est communis sententia Dc. opus ladicum non loan. Crot in italiis de tellini n. 69.

Decimoquarto ex his <sup>¶</sup> deductor praxis illa, qua haereticis prauitatis inquisitoris vtutur, cum post condemnationem hereticorum uero traducti inquisitori, eum organantes, ne morte, aut membris mutilationes eos officiant, quod textus probat in *c. nouiss.* de *verbis*, *figuris*. *Regia 1.60.16.6.2.*  
¶ cuius praxis meminit Directorij Inquisitorum, dum refert sententiarum formulam, id est: *satis tutum est, tametit tonit fore, quod inquisitores non traducere faciannatos iudicari, sed eos condemnare coram iudice laico, atque ita damnatos a propria iurisdictione dimitterent, ut denique statim iudex secularis eos morti & ignitradere fecit Henricus, notariorum, ad solvendum, de heret. quem sequitur loannes Igneus u. 1.5., cum denouiss. ff. ad *Sylwanum*, num. 17.  
Etenim licet audeat iustitiilium aliquem morti tradens propriu*m* iudicio & sententiā, dubio procul irregularis sit, sententiam *fingit* vel *crevit*, vel monach. tamen index, qui delinquentem iuxta Iuris Pontificij constitutions tradit iudicari, protestans, necum morti tradat, sumi mutilatione, membrorum punat, irregularis non est. Cuius rei exemplum constitutus his omnibus calibus, quibus ecclesiastici judges post actualem degradationem, clericos secularium iudici tradunt, & dimittunt, ut apparet in *d.e. nouiss.* & *Ideam* erit in hac haeresis causa. Nec quidquam ad hanc rem pertinet, quod Specul. voluit in *it. de dispensatione*, §. iuxta.*

in. 44 qui Inquisitores ex eo ab irregularitate excusat, quod licet ut abfque memini regularitatem mortem alteri consulerent. Martyris pro fide scipicendam, quam tentantibus probant Innocent. Anton. Cardin. numer. 5. Socin. numer. 99. Felsini in d. ad iudicantium, idem Felis. in c. *fere dignissimum*. & *clarissimum*. Nam eti huc opinio vera sit, ut profecto vera sit, distincta ratione habet ea quozione, quam trahamus, cum in eo calu de martyribus, consilat quis, & horterus Christianum, & fidelem, ut pro defensione ac confessione fidei morti te esse offerat. Nec consiluit, quod seipsum occidat, nequod alter enim occidat, etlet enim tunc irregularis, sed quod omnnia tormenta & crucias patiar potius, quam fidem Christi abneget, aut disertat, ac tandem, ut pro eius testimonio & defensione, iuxta temporis & rei necessitatem, cuique periculo mortis & tormentorum seipsum offerat. Hoc siquidem confitum Catholicum, & plausibile est, nec ex natura sua, nec per se ad mortem tedit, in meo periculoso est, nisi per accidentem propter infidelium ac tyrannorum malitiam, præfertim, quia potest qui absque irregularitate in bello iuto horribiliter agnoscere etiam periculum iplos milites, quemadmodum hac in secunda parte diuinus. At inquisitores, qui hereticum iudicium feculari tradunt, tatum tractant de puniendo ho nomine, qui perfida Christi fidem, quia semel est professus, heresit contraria reliquit, quia quidem potius, licet pertinet ad defensionem fidei Catholicæ, non tam est similissimi defensioni, & testimonio, cui martyres seipso exponunt, mortem propter ho etiam subfuturi. Et sane si argumentatio speculatoris foret valida, quereretur ex ea, polle absq; memori irregularitatis inquisitorum iudicii feculari consulerent ut haec eti tradit morte afficerent. Quod verum non est nec iure Pontificis probari potest.

Decimoquinto, iudicis ecclesiasticus maximo irregularitatis periculo se exponit, cum aliquem criminis

reum in eum detruserit carcerem, qui mortem sit breui tempore illaturus, vel ob eius humiditatem, sotorem, & squalorem, vel ob alimentorum subtractionem. Quemadmodum notauit Guliem à Monte Laudario in cl. 1. de patr. & remiss. abb. m. et ad audiencem de criminis fati. An nam cap. catere debet. videlicet Cl. S. C. in id. ad audiencem est, ut. n. 57.  
Flor. 2. part. iii. sc. 2. & 6. Joan. Bernard. mpræf. ad. m. 120

Prater hac omnino est obseruandum, posse t' Pratalus ab aliquo viro irregularitatis metu, si iuridictione non habeat temporalium, committere causarum, vel alios causas criminalis cognitione alteri, tis iniustitia in faciat. Et enim eti<sup>m</sup> in deus legatus, aut ordinarius accusatum, vel reu- motu tradiderint, non erit Episcopus, nec Pratalus qui hanc legationem fecerit, irregularis. textus celebratur in c. viii. n. cleric. vel manab. b. 6. ex contraria tamen queritur, an pos- sit Pratalus vel clericus cognoscere de causis criminalibus ad puniendos laicos in commissione Principis tecu- laris, & profecto text. i.e. in archipiscopatu de rato, probat, hanc commisionem validam esse, cum eius ratione possit delegatus de his causis cognoscere, ac sententiam ferre, modo a pena sanguinis ablinetur, quem textum praet' ordinario eius interpres, confit singularem esse Arie tunc. om. c. 8. a. 2. qui rufus col. 5. ex eo adnotauit, conferi huic delegato consilium cauam quoad penam, etiam ordinariam criminis, iuxta eius qualitatem, licet ea sanguini- sis fringuita punitioem dimittit commitem, & de- legant. si ipse non valeat de hac pena iudicium dicere, non enim ipse Princeps viuis et penam sanguinis remittere ex eo, quod causa cognitionem delegauerit, qui candem penam per sententiam infligere non potest. & tamen refponso textus in d.c. in archipiscopatu, procedit, quia ea com- missio facta fui in vilitate & commodum religionis Christianae ad tollendum opprobrium illud, quod Sarraceni Christi fiducibus fieri solebat, ut Panormitan. & An- nabi explicant, aut quia ex commissione in minebas vtilitas Ecclesie, sic hanc Panorm. notat m.e. decursum, in libro. ed. 3. Tandem potest & tertio dici, hanc delegationem validam esse, quando ei vnus tantum causis, tenuendam cum App. in c. litteris. uer. cler. manab. 2. a. sol. seniut Innoc. 10. ca- rnic. de obligat, ad rationem, & est communis opinio, ut Ripa testatur in d.c. de iust. num 106. Quarto, vt ictius fiat haec delegatio, valida erit hunc sennium, vi iudicium tenet, licet delegatus commissione vii pccpet gravissem, quemadmodum late notant Abb. & Dec. m.u. 7. m.c. de iustis.

TER TIA HVIVS RELE  
CTIONIS PARS.

## **De delinquentibus ignorantibus**

## SUMMARY

- I**iquarum quatuor excusat ab irregularitate, & expeditus huius consummatio rati.

**E**tiam si committens crimen ante fursum, ut posuit in futore compuni.

**E**boris homini occidens, ut si punitio sit, & ut sit irregularis.

**E**boris si ex irregulari, ubi sibi sententia in christiana.

**I**nfans si ex irregulari si hominem occiderit, ut si punitio praedicta illud quod minus animos.

**D**ormientis, ut sit irregularis, si hominem occideri.

**P**olutio nocturna, quod ad inducere abusum in celebrazione, & commissione Escachet.

**M**ariatus membris equipollenti homicidio quando irregularitatem, & quod dicatur membrum: item de usus, manu militari, vel dignitate officiale.

**P**ersecutor alterius membrorum equi sententia occidit, ut sit irregularis.

**S**i furiosus, aut infans, seu dormiens hominem mittere, & idem de illo censumus, qui mortem aliter vitare non valens, iuum occidit, vel mutat in usum, Hacenus constituto Clementis: Quinti in Confilio Viennensi, cuius interpretationem ex ordine explicabimus, ut quodlibet cinsi verbum ad sensum verum pro virtibus deducamus.

Prænotandum tamen est, iuravimus, que prius vta ratione exequitur omnino ab irregularitate, præterea ea, que ab homicidio procedit. Nam licet nollum peccatum exigeretur ad incurram ab irregularitate, requirentur tamen, ut operationes illæ, a quibus oritur irregularitas, sint humanae ex iudicio rationis, & non ex sola sententia te procedurent. Homo etenim quatenus rationalis est, non quatenus fœtus, irregularitate incurrit: idcirco nec farinam est ad eam, quod operationes illæ, proper quas affligi-

affligunt, sicut rationabiles, hoc est, ab homine habentes rationis facta. Maxime ita considerat obtinet in homicidio commissio, quia priuata autoritate non alter irregularitatem procedit, quam aliqua culpa priuata ipsius contentientis illud vero homicidium fit publica autoritate cum misericordia, cum id voluntarium sit, ea voluntas fuit et sufficiens ad irregularitatem, quo sit, ut semper ad irregularitatem contrahendam ex homicidio fit necessarium, quod id contingit ex viulationis, quemadmodum ex hac constitutione deducitur, vbi eius interpres hoc ipsum senire, ac nota optime Alfonso la Catt. libr. 2. de potestate leg. pat. n. cap. 14. ref. 1. principia coniunctio.

Igitur furiosus hominem occidens, irregularis non est, quippe qui nullū habeat rūm rationis, & ideo omnino est inuoluntaria ea actio, denique abīque vīl conſidero pro-  
dens, ab omnīq[ue] culpa immunis. Cū voluntas minime pos-  
ſit dari, nec conſtitui abīque intellectu, & cognitione. inde  
culpa, quā militaria mixta habet, non contingit  
abīque voluntate, quibus conſtat, fatis iustum esse conſtitu-  
tionem itam, quā furiosum censer liberum esse ab ir-  
gularitate, etiam hōminem occidere, ut membro muti-  
lauerit. Idem probatur multis autoritatibus, quibus palam  
est, furiosum nequaque puniri possit ab delictū, & crimen ab  
eo commissum furoris tempore, tēxāti, illud s[ic] de iuri, ead-  
iud. 15. q. 1. sed eis quæcumque. s[ic] q. 2. q. 3. adq. Aquil. 1. q. 2. s[ic] vix p[er] de-  
partim de qua nulla sit controvērsia.

In hoc vero solet verlari querit, an <sup>†</sup> qui ante furem  
crimen commisit, postea inesse furore effectus pena corporali  
puniatur & sibi in furio am, c. quis testam. se, pos. & in l. huma-  
nitatis, C. de impub. & ali. afficerat, hunc non esse puniendum  
nam ratio postillaria penit in hoc extat, quod afficit affi-  
tione ipsius puniendum, quo quidem ratione in furio  
deficit manifeste, atque ideo eandem opinionem plures  
legunt fuit, tamq. communem esse parentur Ias. in l. ex falso, nro.  
30. & seqq. de vulgar. idem Ias. in d. f. furiarum, col. pos. & fin. Lud.  
Carter. in prael. crim. ad homicid. §. 6. num. 14 qua ratione idem  
erit dicendum, etiam si proculib. legitime factos fit eti-  
dilinquentia, lane mentis tempore, si ante iudicium executione  
furor adueniat. Non enim conuenit postillaria ratio penae  
hoic punitioni, quo in furioso furoris tempore fit, sic de-  
nique in hac specie Bald. & ali. probant, & est communis opini-  
o adhuc in hoc cau, secundum Iasini praecitat locis, qui aduersus haec sententias opponit text. in l. datus, ff. de offf.  
pros. quo in loco Marcus & Constantius Cesares responde-  
runt, furio es morbo non esse dandam veniam in crimini-  
bus puniendis. Es vero responsione obtinet quando fur-  
or simulatur, & fingitur ad evadendam punitionem, vel  
vbi ob dilucida interwalla maxima est praefumptio, crimen  
commisum esse tempore ipso, quo aderat illi fana mens,  
vt constat ex eiusdem responsi serie, de praesumptione ta-  
men furoris, vbi sanx menitus, & eius probatio, obiter  
nos tradidimus in Epistole, m. 4. Deter. part. 2. c. 2. nro. 5. & seqq.

3 Huic autem questioni proxime accedit, quod <sup>et</sup> de Ebrio sole disputari, an sit censendum irregulari, si hominem tempore ebrietatis occidere? Nam & Zenelinus, Cardin. 1. mol. in hac <sup>lemente</sup>, exiliavit eum irregularē esse, quos sequuntur Gonfali, à Villadieg, de irregulari, cap. de perfutor. et col. 17. Sylte, in verb. homini, 3. q. 4. quibus suffragatur tex. in. inquiratur, et. cap. 15. q. 4. vbi probatur, ebrium delinquenter in ipsa ebrietate non esse omnino a culpa liberum, nec à peccata, quia saltum ex ebrietate vitium contraxit, culpamque committit. Irregularitas autem facis procedit à culpa homicidij, licet ea non sit omnino perfecta, vt de causulis homicidio lepissime diximus. Hoc ipsum comprobatur ex autoritate Iurisconsulti inl. reficiendum, s. delinquenter, fidei penit. quo in loco o Bart. & Doct. ex eo adnotarunt, ebrium delinquenter non esse omnino à peccata liberum, immo puniendum aliqua punitione propter culpam, quam habuit in ebrietatis caula, ericite que punio extraordinaire, gl. in. de. fave. Roman. l. in. p. 11. p. 11. ff. de verb. oblig. opt. text. ind. cap. fave. & c. inebriaturum. Regia l. 5. n. 8. part. 7. ex quibus authoritatibus hoc vitium statim conicitur, ebrium non puniri propter culpam criminis ab eo committi, sed propter ipsius ebrietatis caufam, in qua culpam habuit. Quod in specie post Roma. affuerunt Card. Alex. z. in. denique. 4. diff. Ab. b. m. v. de malefici. text. opt. in. l. anno. 5. per rimam. g. de re militi. Abb. in cap. fave. de teſſib. & ibi Del. Ripa. m. v. q. 22. C. de rebus. domat, qui Bart. & alios subfobcure loquentes ita intellexit, quo pa-

et intelligendi sunt plures, quos ad hanc rem citat Lud. Carter. In *prædictis hominibus* §. 6. m. 22. sed quod irregulariter, illud fit constitutissimum, cum ab ebro occidente non contrahi, cum abique eius culpa, dolo quidem alterius inebriatus est, quod variis ex causis accidere potest & in specie factum est. Marian. Socin. in *c. ad antecedentiam de homicidio* num. 15. Ruribus & hoc sit expeditum, cum esse irregulariter vbi ea intentione se inebriauerit, ut ebris occidere. Hoc etenim homicidium voluntarium est, & ideo irregularitas ex eo contra huc, quod Card. assertit in *hac item* q. 8. & id veru esse, censet Alfonsi. C. *Cait de potestate leg. panel. l. 2. c. 14. vers. prima* principalem censitio. Lud. Carter. m. d. 6. num. 23. idem confitat ex his, qui dormiente statim dicuntur.

Superfect igitur difficulatias co., qui culpam habuit et  
brietas, an ex ea haec implici culpa sit irregularis, si alii  
quod occidere, & p[ro]p[ter]e c[on]fessio. non esse irregulare quod  
multis probatur. Primū, quia ebrius suis oculo similis est, ap.  
tertius, 35. id. sed furiosus non est in regularis per h[oc] confi-  
tutione ergo nec ipse ebrius. Nec retret, quod per nimiam  
potatione accidente ebrietas, & sic ex culpa ipsius ebrius pos-  
set enim & furor contingere ex culpa furiosus, quod pre-  
mittunt Doctores quidam quorum Card-huc quod meminit,  
licet ac eis diffringat, & probatur in eis, si quis infans, 15. &  
nihilominus haberet locum h[oc] constitutio. Secundum  
candem sententiam probabamus cuiderem ex eo, quod  
homicidium ab ebrio cōsumū procelerit ab eo, qui via  
rationis caret, & idcirco irregularitatem nō inducit, quē  
ad modū manefite constat in hac constitutio, quā non  
aliam decadentiam ratione habet, quam quod furiosus,  
infans, & dormiens nullum habeant prorsus rationis vīsum  
& fint à mente alienai. Deinde, ut contrarie opinionis  
potissimum ratione effugiamus, et considerandum, puniri e-  
briūm, non propter delictū cōsumū in ebrietate, nec de  
ipso delicto, sed de illa a briete: quā maiori et digna  
peccata, ex eo quod criminis causa fuerit, licet remota, &  
statim dicit. Hoc patet in e[st] inebriatur, 15. q. i. cx Augustino  
lib[er] 2. contra Faustum Manicheum. 44. ne inebriatur, inquit,  
Loth filius eius, & ne sc̄ientiū miserit, quapropter cul-  
pam eidem non ramen quantum ille inceps, sed  
quantum illa ebrietas meretur. H[oc] Augustinus. Idem te-  
flatus Ambrosius, de Abraham Patriarcha, 6.6. ita scribēs. Id co-  
que si qui per vīnum deliquerunt, apud sapientes indicēs,  
vīna quidā facta domantur, sed leuitatis damnantur au-  
thores. Hactenus Ambrosius, quē Gratianus refert in c[on]tra  
ter. 15. q. i. Idem ex Hieronymo, ad Eusebium, de cultu vir-  
ginis. & Origen. Homil. 5. in Genesim, probat loan. Arbor, lib.  
10. Theophase, 3. Quid si quis dixerit, ebrietatem per se nō  
puniri, sed crimen ab ebrio cōsumū, tandem leuior i[n]ci-  
pa, quā illud i[n] crimē nō configere fereb[us] imputa-  
tio. Huius ratione respondemus, delicta cōmissa in ebrietate,  
puniri non ex ratione propria, nec secundum se, quia tunc  
sunt omnino in voluntaria. sed ratione causā, que volun-  
taria fuit, & ab illa denominationē accipere. Non enim  
culpatur coetus Loth ratione & nomine inceps, sed no-  
mine ebrietatis, vel circumstantia quādā ebrietas con-  
iuncta, quod diuus Augustinus manefite facetur, ac explicat  
B. Bonavent. in 2 sent. dia. 22. art. 2. q. 3. vbi aiat, nec furiolūm,  
nec ebriūm, quāuis vterq[ue] illorūm fit sui culpa vīna ratio-  
niā prius, posse committere nouam culpm, sed omne  
malum, quod durante vīro vel ebriete factū fuerit  
erbire etiā circumstantia, quā aggrauat ebrietatis, aut fu-  
roris peccatum, quem locum, rei[n]ensis hanc opinione in  
specie irregularitatis, cit[us] optime Alfonso Calz. l[ib]. 2. de  
pecc. leg. p[ro]p[ter]e, q[ui]c[um]q[ue] primi principaliū conclusio. Tandem quo  
ad huius opinio[n]is probationē oportet expendere. quōd  
in homicidio ab ebrio commisso sunt tres eveniūt, aut  
tres actus omnino incepidiunt. Primus, ipsa potatio. Secun-  
dus, ipsa ebrietas. Tertius, ipsa hominis occiso. In primū  
actū autem fertur voluntas direc[t]e, nempe, quia ebrius vo-  
luit bibere vīnum inmoderate. In secundū fertur  
voluntas indirec[t]e, & per accidens, non equide direc[t]e, & per  
se, quemadmodū docet S.Th. 1.2. q. 76. art. 4. In tertiu autem,  
loc ei[us] in ipsa hominis occasiōne, nec per se, nec per ac-  
cidens voluntas fertur, aliqui si adhuc indirec[t]e fuissent volu-  
ntatis actus contingens in ipsa ebrietate, profecto impa-  
tientia ebrio, cuius contrarium probatur in d. inebriatur,  
q[ui]c[um]q[ue] 15. quā[si]t. Hoc ipsum nos adnotauimus in 2. b[ea]tuū octu[m]

etiam si culpa sua inebrietur, illa culpa, qua fuit in illa voluntate, volendo inebriari, aut non adhibendo diligentia debitam ad vitanda ebrietatem, non est causa proxima, nec immediata illius occisionis, sed causa mediana, & remota. Nam illa culpa fuit causa ebrietatis : ebrietas vera causa occisionis : igitur culpa illa prima fuit causa mediana occisionis, & inde fit, ut ceteri, homicidium pro oris proxime, nec immediate ab illa culpa, sed ab ebrietate. Ex quibus aduersus Card. & alios probatur, nō esse irregulare ebrium, qui durante ebrietate hominem occidit, etiam si culpa eiusdem fuerit inebriatus, qui modicata ratione potionis vini operam dederit.

Ad huc præterea facit ter, in t. quia diversitas, de concess. praetend. vbi excommunicato sua culpa, non imputatur, quod non possit conferre beneficium, nec interim ei currit tempus datum à iure ad beneficium collatione, quæ text. præter Dd. ibi cōmendant, & notant Fel. in t. 1. de præscript. lsf. in §. rursum, 26. de auctor. & ibi Ludo. Gomez. na. 15. Balb. de præscript. 1. part. 6. part. præscript. casu. 12. Rochus Curt. de iure patronat. in verb. competens. na. 23. Dec. ac. t. de iud. col. q. 4. lib. 2. licet prædicta deciso procedat in impedimento iuriis, in quo collendum sit culpa, nec negligientia, vt Fehl. & Gomez. tradidit, re, atque Balb. post gl. d. c. quia dies iuratum. Atamen illud sit huius questionis maxime commodum, quod culpa in eo causa minime imputatur ad euentum potesta sequuntur, quia ea fuit admodum remota, & mediana, sicuti Abb. explicat, tamen si non examinet in specie questionem ita de ebrio occidente, an sit irregularis, quoties ipse culpam in ebrietate contraxerit.

Postrero est illud ad hanc rem obseruandum, quod culpa præcedens ipsam ebrietatem, non solum est remota, & mediana, atque ideo nec per se, nec per accidens inducens voluntarium homicidium, aut voluntaria ad illud, & præterea non est ad homicidium cuncta pericula, secundum ea, que diximus in iusta spec. part. 2. §. 4. no. 10. ex quibus cōsequitur hoc in quaest. respondendum fore, non contrahat ab ebrio irregulariter ob homicidium cōmūnū durante ebrietate, cui ipse causata ex propria culpa dederit.

Postrero quidem vera ceteri prior opinio Cardi. & aliorum, vbi ebrius consuetudo in ebrietate arma sumere, & homines percuteunt, atq; offendere, etenim tunc ipse ebrius per ipsam potionem inmoderata operam dat reiūlicitate, & ad occisionem ex his, quæ solent accidere, periculose, idcirco irregularis est, secundum ea, que in d. c. 4. latius scripti sunt, & in specie ita no. Socin. m. d. ad audient. na. 15.

Hinc deducitur, qualiter fit accipi, indū, quod scribit Aristot. lib. 3. Ethic. c. 5. vnde, inquit, ubi duplices puniuntur infirmata sunt. Nam, vt inibi Euclitius tradit, Pittacus vnu est septem Graecia sapienibus ebrio de linguis duplicem penam indulgenda esse constituit. Altera propter ebrietatem, alteram propter crimen in ebrietate commissum. Vtque vero pena proprie ratione ebrietatis infliguntur, siquidem secunda pena adiicitur ob circumstantia ex delicto in ebrietate commissi prouentem, quæ circumstantia ipsam ebrietatem agravant, vt ex duobus BonaVENTura adnotauimus. Ex his intelligenda sunt, quæ scribit loa. Damasc. lib. 2. de fide orthodoxa. 24. Stevenus, ebrius minime excusat ex ignorantia, nec ex ratione in voluntarii, si eius culpa ebrietas præcesserit. Et enim, inquit, crimen ab ebrio ex ignorantia commissum, non ramum in voluntarie.

De Infante. Itidem hac constitutio apertissime statuit, cum non esse irregulariter, si hominem occidit. Cuius decisionis ratio est manifesta, quia hic non habet rationis vim, & idea non imputatur ei homicidium adhuc ad irregularitatem, unde conatur, homicidium primatum nolquam imputari irregularitatem, nisi aliqua culpa homicidiū præcesserit, quemadmodum nos semel in hac Relectione ad monumus. At in homicidio publica autoritate commissi factis est sufficiens ipsa occidendi voluntas, animosque in ipsam occisionem, licet utam, definitus, quod sensit. Bahn. norm. in t. 1. de delict. pue. quo in loco Hosti. existimat, infantem irregulariter esse, si etiā nondum dolus capax aliquis occidit, cuius opinio reprobatur per hanc coniunctionem, & merito, cum infans nullum habeat intellectum, nec vim rationis ad discernendum id, quod agit. Linfan. nec de sc. car. l. 1. C. de sc. falf. mouet. l. t. C. L. t. Ch. aduers. delict. nota glof. hic, in verb. infam. Cardin. post alios 1. apparet, quæ ratione infans nec pena criminali, nec alia pro delicto puniuntur, sicuti expli-

cant omnes in d. i. infam. Angel. de maleficis in verb. scientes & delict. Bonifac. in rubr. de homicid. in tract. de maleficis. Etenim cum in hoc homicidio nō adit volūtas occidenti, nec detur culpare in irregulariter constituti. Est tamen hæc cōstitutio intelligenda, nisi infans esset doli capax, tunc enim propter de, quia ratione voluntarius fuit homicida, sic sane cōstitutionē intellexere. Ioan. Andr. & Abb. in d. s. 1. de delict. puer. Hippo. in l. p. que ro. C. de c. car. Gonfali. a villa. ad de. glof. c. de peccator. col. 12. Ludou. Carrer. in præstat. de homicid. §. 6. na. 3. Hippol. in d. infam. & in sing. §. 8. & Socin. m. d. ad audi. dient. na. 12. optim. text. ad hoc in l. impuber. §. de furt. tradit. Dec. in l. papulum. & int. fuit. ff. de regal. m. hinc lequitur, malorum infantis non esse irregulariter, si contigerit ei hominem occidere, modo non sit e tempore dolis capax, etiā puer sit, secundum glof. in hac clement. in verb. infam. quam sequuntur Doctores hic communiter, præterim Anch. Bonifac. & Imol. quorum opinionem defendit, affectuerat cōmūnū esse Gonfali, nostrum d. e. de perscr. col. 12. & Ioan. Ign. in l. t. q. angust. na. 1. 8. ff. ad Sylla. c. eandem. opinionem tenet in d. c. ad audi. dient. na. 1. 2. de homicid.

Quis autem dicatur Dol. capax, index proculis, & discretae signis, varia circumstantia arbitrabitur, quod & nos ostendimus in Epitome ad 4. lib. decret. 2. part. 5. illud vero non est prætermittendū, quod puer doli capax delinquens in seate minotri non est puniendus pena ordinaria crimini, sed extra ordinem arbitrio indicis. text. ml. auxilium. §. in delict. ff. de minori. dñus ff. de term. anno glof. in l. 3. c. de infam. & ml. quadrig. §. pena gravior. ff. de bus qui nos. infam. text. opt. vbi glof. Dd. m. 1. de delict. puer. notant Dec. in l. p. ff. de reg. ur. Baldwin. l. p. severior. C. de infam. glof. int. 1. de fuit excomm. & ibi Dd. Card. m. 2. de delict. puer. Lud. Carrer. in d. §. 6. na. 4. Thom. Gram. de sc. 23. Dec. confil. 535. est ad hanc rem pulchra Regia. §. ut. 31. part. 7. que constituit, minoribus intra decimum septimum annum delinquentibus minuendam fore penam ordinariam. Hoc ipsum obtiner adhuc post maiorem & perfectam etatem, si crimen fuerit intra minorem etatem commissum, non enim est inspicendum tempus punitionis, sed commissi criminis glos. notant in l. i. uam. C. de legi hered. quam inibi Dd. probant. Hippo. in d. i. infam. & idem in l. de minore in principe. na. 6. 2. ff. 4. qu. in l. 1. si quis te. C. de fuit. Lud. Carrer. in d. §. 6. na. 8. quibus suffragatur textum ea. vti. de fuit excomm. Panorm. idem infinitus ratiōnib[us] confutat. ml. 1. ff. de puer. & ibi Bart. idem Bart. in l. minor. popul. ff. de iuf. & iur. na. 4. 8. Lud. Rom. in sing. 5. 4. Abb. in conf. 56. lib. 2. satistamen est ad irregulariter contrahendam, quod maior infantis hominem occidere, modo sit doli capax, quemadmodum omnes fatentur in huius constitutionis Commentariis.

Subsequitur statim in hac constitutione, dormientes ipsius homicidij tempore, nempe quia dormiens aliquem occidit, minime fore irregulariter, quia est intellectus & ratione caret, ac furioso similiſ. c. merito rap. fuit & qu. t. cap. maior. §. t. 2. querit. de baptismo. l. si firmus seruum. §. si formicari. vbi Floren. ff. ad leg. aquil. que ratione dormientis delictum minime punitur, nisi ea cau. quo ipse vigilans sane cognitum habeat, quod dormiens arma capiebat, & homines persequebatur, tunc enim si non adhibuit diligenter, quam debuit, in praecaudendo, ne dormientis alii noceret, profecto puniri erit, dicet non pena ordinaria, vt notant Anch. & Cardin. hic. Alexan. colum. 2. & Iason post Roman. & alios. in l. 1. §. adipiscitur. ff. de acquirendi puer. Bartol. in l. p. m. 1. de parricidio. Hippo. in l. 1. 10. limitatione. ff. de furt. Bonifacius in tract. de maleficis. rubric. de infatu. & puer. Doct. in l. 1. v. vim. ff. de milit. & iur. Ludou. Carrer. in præstat. criminis. rubric. de homicid. §. 6. na. 4. merito. quorum opinione cōmūnū est, & inducit optimum intellectum huius constitutionis, siquidem & in hoc casu erit irregulariter planc contracta, vt notat optime Marian. Socin. in d. a. audi. nam. 14. & idem tensore Cardi Anch. & Doct. hinc potest autem contingere, vt quis vigilans adeo, ut faciat vehe[m]enter contra alium, ut illum occidere conatus fuerit, aut optauerit, licet efficere non potuerit, & haec occisionis cupiditate affectus dormiat, & postea plene soporatus somniet ea, quæ in vigilia acciderunt, & ab hac plantasia mortis surgat adhuc dormiens, & capiat ensim, atq; accedat ledetum, in quo alius dormit, & illum occidat, quidam etenim censem hunc irregularē esse, quod vīsum est Palud. in 4. sent.

*4. sent. dif. 32. q. art. 3. quia ex illa levemenit occidendi cupide austra est imaginatio senus, & crevit appetitus sensualitatis, qui omnia cum maneat in dormiente, possunt tunc membrum ad operam illius exteriora exercenda mouere. huic vero euentu costat causam dedit ipsum homicidium in vigilia, igitur ipse irregulariter, sed Doct. communiter in hac constitutione conatur verius esse opinantur, vt fatur eos sequatus Gonfalon à Villaldego de irregulari, & de pessore, col. 13. eandem sententiam sequunt Marian. Socini, in dict. ad auditum de homicidio, m. 14. & Alfonso à Castro, l. 2. de pecc. legi penal. capitulo 14. rectific. prima principali concilio, quibus accedit, quod homicidium consummum ab ebrio qui causa dedit ebrietati, non efficiat unum irregulariter secundum ea, quae paulo ante diximus. præter quod facit ad hoc quodam procedens in vigilia causa non omnino certa, nec temperatim imaginationis postmodum sequitur ab ea vero imaginatione procerit actus illi occidens exterior. idcirco ita contingens in vigilia est admodum remota causa. & idea non est sufficiens ad irregularitatem, & pollutio nocturna dormientium. & fomiantis, per se peccatum non est, nec mortale, nec veniale. omne enim peccatum dependet ex iudicio rationis, & quia etiam primus motus sensualitatis non est peccatum, nisi in quantum iudicio rationis reprimit potest, igitur sublatio iudicio rationis tollit ratio peccati, in dormiente autem ratio non habet librum arbitrium, nec iudicium, idcirco quod agit homo dormiens, qui non habet liberum iudicium rationis, non imputatur ei ad culpam, sicut nec illud quod agit furiosus, aut amens. Hec S. Thom. m. 2. quaff. 154. artic. 5. qui de pollutione nocturna tractans scribit, etiam non est peccatum per se, nec mortale, nec veniale, quoniam procedit ab ingluie, aut a prava vigilante cogitatione, quia dormientia sunt illi. Erit tamen, ac poterit esse nocturna pollutio peccatum, vel mortale, vel veniale per rationem ad suam causam, à qua procedit, quia rationem habet culpa ex parte causae, quod fancit. Tho. explicat m. d. artic. 5. c. 3. part. quaff. 80. articulo 7. Iohann. Maior. in 4. feni. difinit. 9. quaff. 2. post Thom. ibi. quaff. 4. & Paludia. q. 2. Florent. in c. 11. 15. c. 6. 8. 10. & Theolog. Communi- niter quibus suffragatur text. & ibi glo. elegans in verbis, rebus, atque ibi Dd. in c. testamentum 6. distill. ex duce Gregorio. 17. interrogatio Angelini, atque idea proprie hanc rationem culpæ, quæ habet dormientis pollutio quo ad eius causam, debet ablinire factos eo die à celebrazione. Missarum, quoties culpa est mortalitas, idque necessarij, ex consilii autem, ubi causa fuit culpa venialis, secundum Thom. in 4. art. 7. Florent. in d. 6. 10. Palud. in 4. sent. 9. q. 3. & ibi Thom. q. 2. S. lucilius in verbis Eucharistia, 2. quaff. 1. o. recti. celebris in dict. c. testamenti, ubi glossa in verb. omittitur, indistincte non est intellegenda, sed relata ad ipsum textum sentit, ratione pollutionis nocturna à veniali culpa procedens ablinendum est à communione, consilio quidem, non precepti. addit tamen Paludia in d. q. 3. quam Sylvestr. sequitur, & probare conatur Iohann. Maior. in d. quaff. 2. non esse mortale estenm celebrare, ac cum communicare post pollutionem nocturnam contingentia ratione causa que mortalem culpam habeat, etiam intra decem horas, modo praemittat communioni contritus, & confessio illius mortalis culpae & pollutionis ex ea sequente, quasi nullius sit hoc praeceptum, siquidem Gregorii responsio pertinet ad consilium reverentie, non ad praeceptum necessitatis: horum autem opinio multi non placet, nec est probanda, cum ex ea sequeretur posse factorem, qui nōc præterita dormit, cum fomina, statim celebrare præmissa confessione & contritione, quod impium centri soleat, & iure censetur & fortassis cum ante pollutionem penitenter quis est culpa, à qua procedit, posset admitti opinioni Palud. & allorum, ut adhuc in hac specie ipse admonetur, vt quis, si commode fieri poterit, abliniret eo die à communione proper honorem qui maxime debitus est facti ofantis Eucharistie sacramento. Nam & Theodorus Archiepiscopus Cantuarientis, qui testib. Sed. b. 5. Miller. Angl. & Rhenano in art. in lib. Tertulia deponit, constitutiones edidit ad modos observandos, quibus expurgaret peccata, idque opus penitentiale Theodosii à Graciano, & alius nūcuptus, penitentiam indicet ei, qui in somnis pollutus absq; vila eius culpa sufficit, sicut Burchardus tradit in dicto septimo, & 40. & 41. Eodemque, quoniam est, vico die à communione abliniat,*

admonet Iustinus Martyr, si cuius est id opusculum, de quibus in Gentibus Christianis positum, quaff. 22. Et Iosephus lib. 17. de antiqu. cap. 8. scribit, Marthiam sacerdotem Hierosolymitanum dedit, quodam solemni abstinuisse, quod nocte proxima in somno cum uxore commercium carnale habere viles fuerit. sicut nocturna pollutio per se peccatum non est, nisi per rationem ad suam causam, quæ frequentissime solet pollutionis eventum efficiere, atque idem imputatur, ita homicidium dormientis, qui in vigilia animum habuit occidendi, per se peccatum non est, nec imputatur, ratione autem causa itidem imputari non debet, quia ea est ad modum remota, & quæ non solet habere effectus producere, quam obrem opinio communis, quo ad intellectum huius constitutionis, verior est. Lectorem vero admonisco me in citando Iustino sequitur fusile Latinum Iohannis Perseionis interpretationem. Nam Græcolum Iohannus sic scribit in ἡραρχίᾳ εἰρηνεῖος. fortassis Latinus interpres haec verba in hunc sensum accepit, ut quem sit à mysteriis ablinire, tametsi ex rigore iustitiae non teneatur.

Hoc vero in parte adnotare libet actum dormientis non esse peccatum per se, nisi ad rationem causa, à qua procedit, quoties quis somno vtitur, vt vinculo naturali liberi iudicij & arbitrij. At quis somno vtitur, vt instrumento libertei ad executionem mali ab ipso vigilante deliberatis, per somnum & instrumentum executus feclos, præcogitatum, nunc actus contingens in somno peccatum est eo modo, quo actus exterior in executione, est peccatum. Peccatum enim incipitur in vigilia, & consumatur per instrumentum somni executive. Hoc autem peccatum per accidens est ratione executionis in vigilia imperator, quem ad modum eleganter docet Caietan. 2. 2. q. 154. artic. ex hoc deducens, nocturnam dormientis pollutio esse peccatum, vbi quis data opera ideo sic dormit, & polluitur. Eodem modo quod ita arceretur in vigilia, & denū somno dar operam, vt aliquem occidat, vel offendat dormientem, pro profecto erit homicidij, & offensionis reus, atque ideo puniendus vt homicidio dolosus, sicuti vult in hac specie Bonifacius in tract. de malitia, rubri de infida. & persev. ad finem, quem sequitur Ludovicus Card. §. 6. n. 15. quæ quidem sententia maxime probatur ex ratione Cardini. Caietan. vnde in eo casu non obtinet huius constitutionis decisio, quia irregularis effectus est dormiens hominem occidere, quod superius de ebrio etiam probauimus. Sed & dormientes moueri & quandoque facere, quæ fieri solent à vigilantibus teatis est Artiloteles in libro de omniis. & vigilia.

Deinde confitatur priori huius constitutionis parte, quod g ad irregularitatem, *Mutilatio membra* alicuius homicidio comparari, & equipollere, vt quemadmodum hominē occidens dubio procul irregularis est, ita & irregularis erit, qui hominem membro mutilaverit. idem probatur in a. 1. de Cler. pag. in dictu. c. 1. articulo 1. capitulo de raptione. Clericus, vel Marsob. alij in locis, quorum memini gloss. hic que singulare est in hoc secundum Angelum in verb. homicid. 5. quaff. 3. & Sylvestri in verb. homicidum. 5. quaff. 2. ad cuius rei cognitio oportet examinare, quod dicatur membrum, Bartol. censens in L. publicorum, num. 13 ff. de public. inde vbi Imol. & Doct. illa propræ dici membra censem, quibus diuero, & proprio officio corpus mouetur, aut iuvatur, vt oculo, vifo, pedibus ad progressum iauribus, ad auditum: manibus ad palpatum naribus, ad odoratum: lingua, ad seremonem. idem Bald. afteric. v. 1. de forma pudicit. no. 5. quod fauis conitis autoritate Artiloteles. lib. prima de partib. animalium. c. 5. & Quartus Meteororū c. vii. optimus textus apud Turfifolios in lib. I. de officiis. ff. de edid. & in leg. non sunt libert. ff. de flau. hominem enim corporis particula est, quæ omnino circumscripti ratione habet propriam, nec omnino alijs connecta est, secundum Galenum, quem citat Ludovicus. Cælius. lib. antiqu. c. 21. Dnius Paulus. 1. 14. 12. idem infinitus dicens membra in corpore distinctam operationem habere idem Apostolus ad Romanos cap. 12. Omnia autem membra, inquit, condem actum habent. Hoc ipsum omnes plane faciunt, quoram statim mentionem in hac questione facimus. Igitur abscissio membrum tunc fieri dicitur, cum corpus mutatur, & membra proprium officium impeditur. vt notat Baldus in 1. ferme fugitive, ad finem. C. de ferme fugitive. sic ex codice Bartol. in dicta. leg. publicorum. apparet, in humano corpore qualidam partes cile, quæ proprie membra non sunt.

sunt, membris tamen opem ferunt, ut digitus manu, dens linguis, & gutturi. Alio vero partes sunt, quae decorunt corpus humano indutum, ut barba viri mento, coma capiti, auricula aurum. Alii item membrorum officia, & ornatus sunt, non membrum secundum Bartolum, & Clemensem, quidam tamen has partes indistincte membra appellat. Nam Cicero libro tertio de fabbris bonorum & malorum partem quam liber corporis etiam que corpori peculiare, & distincte non praedita obliquum membrum esse dicit, membrorumque inquit, id est pars corporis alia videtur propter eorum vim naturae esse donata, ut manus, crux, pedes, vena, que sunt intus in corpore, quorum virtutis quanto sit, ut medicis etiam disputatur: alii autem nullam obtutitatem, quasi ad quendam ornatum, ut cauda paioni, plumæ vermiculorum columbis, viris mammæ, atque barba. Hec Cicero. Ex vera tamen, ac propriæ membris cognitione, aliquot hoc in loco speciati inferant.

Primum non esse membra abscissionem, cum auricula secundatur, & amputatur, siquidem autem membrum est proprie, illa autem cartilago, quæ circa eum est, auricula dicatur, postius ad ornatum auris, & membrum tunc, quam ad, peculiare corporis obliquum pertinet, & ideo membrum non est, nec eius circumflexum efficeret quod in irregulari, quod Bald. sensu, dum in dicitur, leg. sensi fragim. asin. facti, tunc tantum dici membrum abscissionem, cum corpus mutilatur, & membra proprium officium impedit in totum abscissio autem auricularis, & cartilaginis parum impedit auris officium: nec enim fit auris vis quoad auditum dubilio, idcirco membrum abscissio non est, cui sententia suffragat ratio text. in dicitur. Idem Officium fit ad aliud ad aliud.

Secundo, dubium ex his videtur quod scribit Bald. in leg. data opera, num. 75. Codice, qui accusare non possunt, dicitur Mamillam in feminini membra esse. Etenim ea opinio vera est, quo ad significationem latam, non quo ad stricti, & propriam. Nec erit irregularis qui mamillæ remine abscederet, ut ipse opinor, tametsi etiam hoc dubium quibuidam vimur iri.

Tertio ab eadem radice procedit, non omnino certe, quod Caetan. docet, 2. 2. quaff. 65. art. 1. exiliiman abscissionem Digi efficeret irregularum ipsum abscindentem, quia digitus fit membrum, cuius contrarium consilat ex Bartol. in d. publicorum, lmo. & alijs istud item alteribus digitatione non esse membrum, idem tentatur Bald. ibid. c. 1. de noua forme, fiduci, num. 5. Felic. m. ego. N. de interior, colum. 2. & idem in c. sum illorum, de sent. exom. Roton. Rube. anf. 38. Cagliari, in confer. Burgos, rub. 1. §. 5. versi. per hoc, idem Card. & ennes in hac Clem. Gonfali, à Villadi de irreg. de percussione, col. 1. & Dd. in c. 1. quod Cler. vel. roventur, quorum Opinio aduersus Caet. communis est, cui patrocinarunt text. in d. 1. non sunt liberi, & in d. 1. non Officium.

Quarto, proxime deducitur, non esse cum irregulari, qui alteri eos abscederit digitos, sine quibus ipse mutius sacerdos esse non potest, nempe tres digitos ad collectationem necessarios propter honestate. Nisi qui hos digitos non habet, irregularis effit defectus maximus eis partis, qui necessaria est ad honeste & decorum celebrandū, qui vero eā parfem, abscederit, non habet eam deformitatem, nec defectum, nec membrum ubi abscedit, & idem irregularis non est. Hanc conclusionem ponimus aduersus Bonifaciū hic column. 6. Anianum capitulum ex inchoato de heret. column. 4. & Sylvestri. in verbis homicidium, 3. quaff. 2. part. 3, qui conatur probare, parentes forent irregulari esse, quoniam ex percussione percussi manet irregularis, aut non potest esse sacerdos: Imo. Caet. indic. quaff. 65. art. 1. facilius existimat contrahiri irregularitatem a mutilante, quam a mutilato. Siquidem secundum eum qui mutilat digitus alteri, est irregularis, non tamen semper ei irregularis qui ipsius digitus mutilatione passus est. Quod confit ex his, quod diximus de corpore virtutis in prima huius operis parte. Et tamen hæc opinionem Caet. quo ad eius argumentationem minime probamus. Nam qui alteri digitum abscederit, irregularis non est: quia membrum non abscedit. Is vero qui pollicem abscindit habet impeditus ministrare in altari, & facis ordinibus insigniori ob deformitatem, & defectum digitorum.

Quinto, hinc poterit expendi, an irregularis sit, qui licet membris alteri non abscederit, tamen id membrum debile evulnere ac percussione reddiderit? Et Panormitan. in cap. sum illorum, de sentent. exom. scribit, hunc irregulari esse: & id deducit ex hac constitutione, quasi Roman. Pon-

tificis ut diversa subiecerit mutilationem, & detruncationem: ut mutilatio pertineat ad vulnus, quod efficit membrum debile: detruncatio vero ad percussione, quod omnino membrum abscederit: idem notat Sylvestris in verbis homicidio, 5. quaff. 5. ego vero fatis manifestum esse opinor, in hac constitutione non probari hanc inductionem. Panormitanus, cum in ea tantum mentio fiat mutilationis, non autem detruncationis, & præterea Felic. in d. cap. sum illorum, asserit, nam 12. idem esse detruncationem, & mutilationem, hoc ipsum probat glofli, vbi Panormitan. in c. acci. de accus. in verbis, debitatisque, quæ sensit, mutilo dicit, cui membrum aliud quod fuerit omnino abscessum. Sic apud Latinas linguis: autores mancus dicunt, qui membrum habet debile, & absurdum: Mutilus autem, cui membrum est abscessum. Atque idæo frequentiori doctorum tentativa obiectum est, non esse irregulariter eum, quia alterius mancum percussione efficerit: sicut notat Cald. Abb. Cardin. & Propriol. in c. quicleric. vel. venient. Cald. hic quaff. 31. Gofal. à Villadiego, irregular. de percussione, column. 1. & Steph. Aufieri. in cap. Thes. 207, quorum Sententiam spinor. Communitas esse, & procedere etiam si membrum copioso adhaerens omnius inutile sit. Etenim adhuc hoc in cau nullus afficitur percussor irregularitate.

Quidquid Sylvestris contrarium tenere conetur md. §. 3. versus, tercium. Hac autem diximus ad veram huius constitutionis interpretationem: quo facilius percipiamus, quid vellet hoc constitutio, domum mutilationis timilem, ciliæ vulnus etiæ quod ad irregularitatem. Nam potius gl. hic Deo. variis hac in re questiones tradidere, ex quibus has, quas modo expouimus, elegimus: reliquias letorum faciliter obuias habebit, casque contingentibus casibus iuxta prænotatam resolutionem aptare commode poterit.

### S. V N I C V S.

#### De homicidio ad defensionem commissio.

S V M M A R I A.

1. *Defensio iure naturæ, divino & humano iuxta eis nec imputatur hominidam ex ea.*
2. *Irregulariū est, qui aggressorem occidit ad defensionem, ne membro aliquo mactaretur.*
3. *Excellit defensione non punire pena etiaria, sed iure irregulariū officia ipsam hominidam.*
4. *Irregulariū est qui poterit mortem sua evitare, et occidit aggressorem.*
5. *Irregulariū est, qui ad alterius defensionem hominem occidit.*
6. *Homicidium commissum ad rerum defensionem, non officia quoniam irregulariū, quod late diffundit, simul & in locis occidere furem aut rapido ad defensionem rerum.*

**H**IVIUS constitutionis pars secunda, & que ultima est, definit nullum contrahi irregularitatem ab eo, qui ad eius necessariam defensionem iù occidit inuicem, qua quidem decisione sopia est veterum hac de re controvergia, siquidem ante hanc constitutionem quidam contrahit irregulariū, censentes hunc homicidium irregulariū esse, quorum meminit glofli, in cap. sent. dignum in verbis, confitunt, isto istud, & in cap. ibi sordid. ffc. & S. Thom. 2. 2. quaff. 64. art. 7. ante hanc constitutionem asserit, irregulariū effe eum, qui ad eius propriam ac necessariam defensionem inuicem, aut aggressorem occidit.

Hoc autem opinio est hodie antiquata, omninoque per hanc constitutionem sublata: cum occidens inuicem alteri mortem viacem non valens irregularis non sit, nec quo ad suscipiendo, nec quo ad suscepitos ordines. Cuius canonica est ratio, quod ad irregularitatem contrahendum propter homicidium priuatum necessaria fit culpa homicidi saltem aliqua, sicut superius non semel a nobis respondit est. Is vero qui ad necessariam vitam defensionem aliquem occidit, nullam culpam homicidij contrahit: ergo nec irregulariū erit, quippe qui priuatum homicidium absque culpa committerit. Naturaliter etenim ratione viuiciumque permissum est, scilicet ab aggressore defendere. *Et vi uno, si de infante & iure. vbi A cœptis non considerans, hanc defensionem iure naturali permissem effe, addit, iuris consultum intelligentendum fore utre fori, non coeli: quia in re refellitur per Paulum Caffren. Fortun. 8. & alios.*

Non enim patitur humana cognitio iuris naturalis non ignara quidquam naturali ratione permitti, quod apud Deum qui plamet natura est, non sit permittit. Atq; ita fancius Thomas, in d. articul. 7. inquit: *Nec enim est necessarium ad salutem, ut quis adiuvum moderate-* tute-

tutela prætermittat ad entitatem occisionem alterius: quia plus tenetur homo vita sua prouidere, quam vita alterius, dicitur apud Theologos hoc est receptus sententia, quam tradit. & explicat Domin. Soto, lib. 5. de morte & vita. q. 1. art. 8. Cui suffragio quo? Cicero pro Milone scribit. Est enim hoc indicies non scripta, sed nota lex: quam non dicimus, acceptimus, legimus; verum ex natura ipsa acripiimus, hauimus, exprestissimam, quoniam non doce, sed facta, non instituta, sed imbuta sumus. ut si vita nostra aliquas inuidias, si in vita, in tula aut latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expedire salutis. Sicut enim leges inter armas, se speciaribz subent, cum ei, qui spectare velit, ante iniuncta pena luenda sit, quam iusta reprehendunt. Hoc Cicero, idem probatur in significativa 2. de homicid. c. de dicto de fere excommunicata. l. 1. g. raro vi. & in l. 3. §. com. agit. ff. de vi & vi arm. l. 1. §. cum arietis ff. quod quandoque panpe, psepsi deas, traditare multa Bart. & Doctor. d. 1. et vni. l. clement. q. qui in alteris ff. ad l. Aquil. l. 1. qui aggressorem, & l. 1. qui percoserem, C. de fiscar. notat Angel. de misericordia & dictu Tunc se defendenda. Hippol. l. 1. lxx. ff. de fiscar. Lud. Carrer. in tract. criminis de homic. §. 6. nn. 26. ex quibus aliquot hoc in parte repetant ad huius coniunctionis interpretationem. illud sane præmitens, posse inusum, eti diligerenti animi conscientiam examinans, ea que fecerit quod ad salutem spiritualem sunt a fideli bus agenda, occidere inusum, quem sit in peccato mortalibz ob illam inuitationem, quod verum esse manifeste confat ex pronosticis & tradit. Domin. Soto in d. art. 8. licet contrarium fallo responderint Germon, in tract. de Euchariis Abulensis. Math. c. 5. q. 199. & Gontalà Villadiego. de irregularitate de persona. Horum ceterum opinio falsa est: qua & Joan. Major reprobat in 4. sot. d. 1. p. 2.